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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vymezením a analyzováním otázek spojených s psychickými

poruchami v oblasti nelátkových závislostí. Zaměřuje se na závislostní chování spojené

s moderními informačními technologiemi, především posuzuje dopad vlivu internetu, soci-

álních sítí a elektronických zařízení a jejich ovlivnění způsobu života jedince.

Praktická část je realizována pomocí dotazníkového šetření, kde je zkoumáno množství a

způsob trávení volného času respondentů. Data jsou statisticky vyhodnocena a zpracována

do grafů a tabulek.

Klíčová slova: psychická porucha, nelátkové závislosti, informační technologie, sociální

sítě, maladaptivní myšlenky, interpersonální teorie, adiktologie

ABSTRACT

This thesis deals with defining and analyzing issues related to mental disorders in non-

substance addictions. It focuses on addictive behavior associated with modern information

technologies, especialy assesses the impact of the internet, socials networks and electronic

devices and their way of life affecting the individual.

The practical part is realized by means of a questionnaire survey, which examined the

amount and manner of leisure respondents. The data are statistically analyzed and proces-

sed into graphs and tables.

Keywords: psychological disorder, Non-Substance Addiction, information technology,

social networks, maladaptive thoughts, interpersonal theory, addictology
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ÚVOD

Naše společnost prošla za posledních 15 let velkou změnou z pohledu propojení každoden-

ního života s informačními a komunikačními technologiemi. Tato změna výrazně zasáhla

do fungování celé společnosti, ale zasáhla i do života rodin a jednotlivců. Počítače a infor-

mační technologie se stávají mnohem dostupnějšími a neustále se více a více rozšiřují. S

počítači je spojeno i připojení k síti Internet. V posledních letech možnost připojení

v důsledku dostupnosti z hlediska přijatelných cen poskytovatelů, má za následek nárůst

počtu uživatelů sítě internetu mnohonásobně. Internet poskytuje širokou škálu aktivit.

S jeho rozvojem nastal i obrovský rozvoj možnosti zábavy, jako on-line hry, poslech rádií,

četba on-line knih, článků, sledování videí, filmů a muziky. Funkční rozdíly mezi jednotli-

vými technologiemi a přístroji se stírají. V mobilním telefonu lze sledovat televizi,

v televizi je dostupný internet, počítač umožňuje hraní her i telefonování, herní konzole se

mohou připojit na internet a umožňují sledovat filmy atd. Ačkoliv počítač a internet usnad-

ňují komunikaci, zefektivňují práci a poskytují zábavu, může mít jejich používání i svá

negativa, zejména pokud jejich uživatel nezná zdravou míru v jejich používání. Velmi roz-

šířenou problematikou je závislostní chování spojené s nadměrným používáním počítače,

internetu, mobilního telefonu. Tento druh nelátkové závislosti je dnes, myslím, nejvíce

rozšířený a postihuje hlavně dnešní mládež. Důvodem je fakt, že mládež se rodí již do do-

by moderních technologií, internet bere jako samozřejmost, rychle se učí zacházení s ním.

Svým způsobem umožňuje rovněž únik z reality každodenního života se všemi událostmi

příjemnými a nepříjemnými, které si jedinec mnohdy nevybírá. Mezi přímé důsledky pře-

míry času stráveného online patří zejména narušení denního rytmu, zanedbávání osobní

hygieny a výživy, spánkový deficit, únava, bolesti hlavy, očí, změna životního stylu, po-

kles fyzické aktivity, ztráta přátel, problémy v zaměstnání, apod. Jedinci závislí na počítači

a internetu naprosto ztrácí kontakt s reálným světem, žijí v tom virtuálním. Reálný svět pro

ně není atraktivní, nejčastější únik z něj bývá prostřednictvím počítačových her, interneto-

vého sázení, nakupování nebo sociálních sítí. Jde o stále se rozvíjející problém, který je

nutno řešit stejně jako jinou látkovou závislost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁVISLOST

Člověk se zmítá v začarovaném kruhu. Je podmíněn nějakou okolností nebo situací,

kterou potřebuje ke své existenci. Má nekontrolovatelné nutkání opakovat své chování

bez ohledu na důsledky. Tuší, že má závažný problém, ale bojí se připustit si ho. Každý

den zjišťuje, že to zase nezvládl. Bohužel netuší, že problém se netýká jenom pevné

vůle, ale že je vlastně nemocen, že je to nemoc jako každá jiná a musí se léčit. Ve větši-

ně případů nemoc nezvládne sám, ale je odkázán na pomoc druhých.[1]
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2 DEFINICE ZÁVISLOSTI

Definice závislosti je uvedena v 10. revizi Mezinárodní klasifikaci nemocí a zní:

„Syndrom závislosti: Je to skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních feno-

ménů, v nichž užívání nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší

přednost než jiné jednání, kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristi-

kou syndromu závislosti je touha (často silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní

látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat

k užívání látky po období abstinence často vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů

syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje.“ [2]

Kvalita života lidí se zdravotním postižením často závisí na pomoci druhých, mnozí

jsou významně omezováni v rozvoji svých schopností, v soběstačnosti a uplatnění.

2.1 Stanovení závislosti

Pokud dojde během roku alespoň ke třem z následujících jevů, pak můžeme definovat

závislost.

- velká touha po dané látce

- pokud nastane problém a nemožnost se ovládnout při používání látky, když o

začátek a ukončení nebo o množství látky

- tělesný odvykací stav: předchozím užitím daného množství látky, již funkce

drogy nedostačuje a zmenší se příznaky

- neustálé zvyšování dávek dané látky, aby se dostavil účinek, kterého se předtím

dosáhlo při menším požití; u nelátkových závislostí lze pozorovat podobný jev,

ale ve vztahu k času (např. workoholik chodí z práce čím dál později)

- veškerý čas je směřován na shánění dané látky, její užívání a zotavení se; klesá

zájem o jiné aktivity, rodinu, přátele

- i přestože tělo vykazuje negativní následky užíváním dané látky a velmi špatně

ji snáší (můžeme vidět ve zpustlých obličejích), stále dochází k užívání dané lát-

ky. I člověk závislý na internetu nebo na hracích automatech má najednou jen

jeden opravdový zájem[2]
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2.2 Znaky závislosti

Světová zdravotnická organizace, která vytvořila definici závislosti, popisuje 6 obec-

ných znaků závislosti:

1. Pocit puzení a silná touha užívat látku (bažení, craving)

Bažení je stav, kdy jedinec chce neustále pociťovat účinky látky, kterou již dříve vy-

zkoušel. Objektivní projevy při psychickém bažení:

- nálezy týkající se aktivace určitých částí mozku

- slábne paměť

- slábne postřeh jedince a má delší reakční čas

- abnormální nález na elektroretigramu

- zvýšená tepová frekvence systolického tlaku

- zvýšená aktivita potních žláz, zároveň snížená kožní teplota – ty aktivují

spouštěče

- vyšší slinění, např. u lidí závislých na alkoholu.

Mnohé z těchto změn se vyznačují stresem. Negativním projevem je zhoršená schop-

nost se správně rozhodovat, důsledkem bývá zvýšené riziko opakování závislostních

jednání. Výhodou je, když pacient zná a ovládá činnosti a strategie jak zvládat neodola-

telnou touhu: Tři nejužívanější způsoby jsou:

- Měl by se vyhýbat okamžikům, které by bažení spustily

- Schopen si uvědomit si negativní důsledky svého opakovaného chování

- Převedení své pozornosti k jiným činnostem[2]

2. Zhoršené sebeovládání

Lidé mají špatnou sebekontrolu při užívání drogy a sice v začínajícím stádiu i ve stadiu

ukončení. Problémy mají zvláště s množstvím užívané látky. Touha např. po alkoholu

zhoršuje sebeovládání. Někteří lidé, kteří trpí silnou touhou, mohou mít ale sebeovládá-
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ní zachované. Platí však i to, že jsou lidé, kteří si touhu zcela neuvědomují, mohou se,

přestože nepociťují silné bažení, přestat ovládat a to za těchto okolností:

a) Člověk si špatně uvědomuje sám sebe a své emoce. Pacient by se měl v tom pří-

padě naučit lépe vnímat sám sebe, svou psychiku a také emoce. K tomu lze vy-

užit metody psychoterapie, relaxačních technik, meditace, svěřit se někomu i

některé další postupy.


[…]


a) Do 25 let

b) 25 – 40 let

c) Více jak 40 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyučení v oboru

e) Vysokoškolské

f) Vyšší odborné

4. Jaký je Váš zaměstnanecký status

a) Student

b) Pracující student

c) Zaměstnanec

d) Osvč

e) Mateřská dovolená

f) Nezaměstnaný

g) Jiné…………………………

5. Trávíte na počítači větší část svého volného času?

a) Ano

b) Ne

6. K čemu nejčastěji využíváte internet ve svém volném čase? (prosím vyber ma-

ximálně 4 nejčastější činnosti)

 Vyhledávání informací

 aktuální dění, zprávy

 Vyhledávání informací do školy

 E-mail

 Hudba

 Stahování dat

 Chat a sociální sítě (Facebook, icq,…)

 Nakupování

 Blogy

 S internetem nepracuji (Jestliže s internetem nepracujete, přejděte na otázku

číslo 20)

 vzdělávání

 četba

 Jiná činnost: (jaká?)…………………………….

7. Máte, nebo jste měli v minulosti účet na nějaké sociální síti? (facebook, twitter,

instagram, spolužáci, lide.cz, google+, youtube, icq, apod…)

a) Ano pouze jeden

b) Ano, více než jeden

c) Ne nikdy jsem účet neměl (Jestliže nemáte ani jste nikdy nevlastnil účet na

sociálních sítích, přejděte prosím na otázku číslo 14)

8. Jaké z nejpoužívanějších sociálních sítí využíváte?

a) Facebook

b) Twitter

c) Instagram

d) Google+

e) Myspace

f) LinkedIn

g) Youtube

h) Lide.cz

i) Spolužáci

j) Ask

k) Jiné…………………………………

9. Pomocí jakého zařízení se připojujete k sociálním sítím?

a) Počítač

b) Mobil

c) Tablet

d) Jiné…………………………………

10. K čemu využíváte sociální síť? (prosím vyber maximálně 4 nejčastější činnosti)

 Hry a zábavné aplikace

 Jiné…………………………………

 Komerční využití

 Nevyužívám aktivně sociální síť

 Chatování

 Plánování akcí

 Sdílení fotografií a videí

 Seznamka

 Součást mého povolání

 Zjišťování novinek o přátelích

 Vyhledávání informací

 Sledování událostí

11. Jak často sociální sítě používáte?

a) Každý den

b) Každý den několikrát

c) Příležitostně

12. Kolik hodin denně trávíte na sociální síti? (Facebook, apod…)

a) Méně než hodinu

b) 1-2 hodiny

c) Více

d) Nechodím tam často

13. Jakou nejdelší dobu jste vydrželi nepřipojit na sociální síť?

a) Méně než hodinu

b) Hodinu

c) Den

d) Týden

e) Víc než týden

14. Kolik času (orientačně)denně trávíte na Internetu?

a) Méně než hodinu

b) Jednu až dvě hodiny

c) Více hodin

15. Vytýkal Vám někdo strávený čas na počítači?

a) Ano

b) Ne

16. Dokážete si představit trávení volného času bez počítače, mobilu a Internetu?

a) Ani náhodou

b) Ano klidně

c) Nejsem si jistý

17. Projevuje se čas strávený u počítače negativně na Vašem tělesném zdraví?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. Cítíte úzkost (nespokojenost), když musíte opustit Internet?

a) Ne

b) Někdy ano

19. Myslíte na Internetové služby, když na něm nejste?

a) Ne

b) Občas ano

20. Pohltí Vás internet tak, že nevnímáte okolní svět? (Na úkor jídla, pití, spaní,

apod…)

a) Ano

b) Ne

21. Jste neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na internet nefunguje nebo když

není takové připojení k dispozici?

a) Nikdy

b) Téměř nikdy

c) Často

d) Téměř vždy

22. Máte mobilní telefon?

a) Ano

b) Ne (Pokud ne, přejděte na otázku číslo 26.)

23. Za jakým účelem mobilní telefon používáte?

a) Volání

b) Poslouchání hudby

c) SMS/MMS

d) Serfování na internetu

e) Hry

f) Jiné: jaké ………………………….

g) Focení, videa

24. Vypínáte mobilní telefon?

a) Ano

b) Jen občas (když musím)

c) Nikdy (ani v noci, ve škole, na schůzkách…)

25. Důvodem k výměně nového mobilu je pro Vás?

a) Touha získat nový model

b) Nahradit již nefunkční (dosluhující)

c) Nedostatečný výkon

d) Jiný důvod…………………………

26. Co je pro Vás rozhodující při výběru nového mobilního telefonu?

a) Cena

b) Design

c) Parametry

d) Jiný důvod …………………………

27. Jak se cítíte, když nemůžete komunikovat prostřednictvím mobilního telefonu s

ostatními?

a) Vůbec mi to nevadí

b) Jsem trochu nervózní

c) Cítím depresi

d) Nemohu se soustředit na nic jiného

28. Uvědomujete si co je nelátková závislost?

a) Ano

b) Ne

29. Myslíte si, že nelátkovým závislostem je věnována stejná pozornost jako závis-

lostem látkovým (drogy, alkohol, kouření)?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

30. Setkal/a jste se někdy u svých známých s problémem nelátkové závislosti?

a) Ano

b) Ne

31. Pokud ano, v jaké podobě?

a) Společenská izolovanost,

b) Zanedbávání školy/práce,

c) Partnerský rozchod,

d) Finanční krach,

e) Jiná podoba ………………………

32. Víte o někom z blízkého okolí, kdo investoval peníze do herních aplikací na

úkor běžných životních potřeb?

a) Ano

b) Ne