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Nelátkové závislosti

Předkládaná práce je zpracována na velice dobré úrovni a je vidět, že student vypracování

věnoval potřebný čas. Úroveň pojetí řešeného problému odpovídá nárokům kladeným na

diplomovou práci.

Přínos diplomanta spatřuji ve shrnutí možných rizik a navazující částečné možnosti léčby u

jednotlivých závislostí. Kladně u této práce hodnotím zejména praktickou část.

Drobné překlepy, např. str. 22 :….skutečně vykovávanou……namísto „vykonávanou“, na

str. 75 : …..sex a vstahy….. apod. nejsou na závadu celkové velice dobré úrovni práce.

Otázky :

1) z čeho jste vycházel při členění poruch na str. 18 : …..patří sem zejména diagnozy F63, F52.7,

F50…..

2) na str. 76 v Seznamu použitých symbolů a zkratek tyto dělíte na ABC, B a C. Vysvětlete.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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